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DIREZIONE I - DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
4.2) DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO ONNICOMPRENSIVO 
PER L’ANNO ACCADEMICO 2017/2018 
 
 

……….OMISSIS………. 
 

DELIBERA 
 
l’approvazione della misura del contributo annuale onnicomprensivo e 
delle sei classi di contribuzione per l'anno accademico 2017/2018: 
 
CONTRIBUTO ANNUALE ONNICOMPRENSIVO 
TASSAZIONE ORDINARIA 
La tassazione “Ordinaria” è applicata a tutti gli studenti che si 
immatricolano all’Università “Tor Vergata”.  
Per le iscrizioni agli anni successivi al primo verrà mantenuta la tassazione 
“Ordinaria” per: 
a. gli studenti iscritti al secondo anno che hanno conseguito almeno 10 CFU 

(ovvero 6 CFU per gli studenti a tempo parziale) entro il 10 agosto 
precedente la relativa iscrizione; 

b. gli studenti iscritti ad anni successivi al secondo ma da un numero di anni 
inferiore o uguale alla durata normale del corso di studio aumentata di uno 
che hanno conseguito almeno 25 CFU (ovvero 18 CFU per gli studenti a 
tempo parziale) nei dodici mesi antecedenti la data del 10 agosto 
precedente la relativa iscrizione.  

Alla tassazione “Ordinaria” vengono applicate delle penalizzazioni crescenti in 
relazione alla combinazione di 2 elementi: numero di CFU acquisiti e numero 
di anni di iscrizione a partire dalla data di immatricolazione che si 
concretizzano nella tassazione “Superiore” e “Massima” come di seguito 
specificato: 
 

TASSAZIONE SUPERIORE 

La tassazione “Superiore” è applicata a tutti gli studenti iscritti ad anni 
successivi al primo ma da un numero di anni inferiore o uguale alla durata 
normale del corso aumentata di uno che non rientrano nei criteri della 
tassazione ordinaria ma hanno conseguito almeno 6 CFU nei dodici mesi 
antecedenti la data del 10 agosto precedente la relativa iscrizione. 

 

 



TASSAZIONE MASSIMA 

La tassazione “Massima” è applicata a tutti gli studenti: 

a. iscritti da un numero di anni superiore o uguale alla durata normale del 
corso di studio aumentata di due1. 

b. iscritti ad anni successivi al primo ma da un numero di anni inferiore o 
uguale alla durata normale del corso aumentata di uno che non hanno 
conseguito almeno 6 CFU nei dodici mesi antecedenti la data del 10 
agosto precedente la relativa iscrizione. 

 
CLASSI DI CONTRIBUZIONE 

Classe di contribuzione 1 (tassa “Ordinaria” max 2120 euro): 
• Lauree, Lauree vecchio ordinamento, Lauree specialistiche e magistrali 

(compresa Laurea magistrale in Giurisprudenza)  
• Lauree erogate a distanza o miste  

Classe di contribuzione 2 (tassa “Ordinaria” max 2950 euro): 
• Lauree magistrali a ciclo unico, Laurea magistrale in Scienze della 

Nutrizione umana, Lauree magistrali di area sanitaria (compresi gli 
studenti iscritti alle lauree specialistiche del previgente ordinamento)  

• Corso di laurea Magistrale in Biotechnology (in lingua inglese) 
• Corso di laurea in Engineering Sciences (in lingua inglese) 
• Corso di laurea magistrale in Attività fisica e promozione della salute 

(in lingua inglese) 
Classe di contribuzione 3 (tassa “Ordinaria” max 3450 euro): 

• Laurea magistrale a ciclo unico in Odontoiatria e Protesi Dentaria 
(compresi gli studenti iscritti alla laurea specialistica)  

Classe di contribuzione 4 (tassa “Ordinaria” max 4100 euro): 
• Corso di laurea in Business Administration and Economics  
• Corso di laurea Magistrale in Economics (in lingua inglese) 
• Corso di laurea Magistrale in Finance and Banking (in lingua inglese)  
• Corso di laurea Magistrale in Farmacia (in lingua inglese) 

Classe di contribuzione 5 (tassa “Ordinaria” max 5100 euro): 
• Corso di laurea Magistrale in Business Administration (in lingua 

inglese) 
• Corso di laurea Magistrale in European Economics and Business Law 

(in lingua inglese) 
• Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicine and Surgery (in 

lingua inglese)  
• Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Conservazione e restauro dei 

Beni culturali 
Classe di contribuzione 6 (tassa “Ordinaria” max 7100 euro): 

• Corso di laurea in Global Governance (in lingua inglese) 
                                                 
1 Gli iscritti da un numero di anni superiore alla durata normale del corso di studio aumentata di 1 e 
che hanno conseguito almeno 25 crediti formativi nei dodici mesi antecedenti la data del 10 agosto 
precedente la relativa  iscrizione con un reddito isee al di sotto dei 30'000 euro hanno un tetto massimo 
stabilito per legge. 



CORSI MODALITÀ A DISTANZA O MISTI AFFERENTI ALLA 
MACROAREA DI LETTERE E FILOSOFIA 
Per gli studenti iscritti ad un corso erogato in modalità a distanza o mista 
afferenti alla Macroarea di Lettere e filosofia verrà applicata la classe di 
contribuzione 1 ridotta del 20%.  
L’importo dovuto dagli studenti che si trovano nella tassazione “superiore” o 
“massima” non potrà essere inferiore alle 200,00 euro. 

STUDENTE A TEMPO PARZIALE 
La scelta del tempo parziale è irrevocabile, mentre gli studenti già iscritti a 
tempo pieno possono optare per quello a tempo parziale.  
Il numero massimo dei crediti annui acquisibili nel regime a tempo parziale è 
pari a 36 CFU.  
Per lo studente in regime di tempo parziale è applicata una riduzione del 30% 
della tassazione prevista per la classe contributiva del corso di studio. 
La durata di un corso a tempo parziale è pari al doppio degli anni residui 
rispetto la durata normale del corso di studio.  
Al termine del suddetto periodo lo studente viene collocato in fuori corso con 
regime a tempo parziale. Potrà fruire ancora della riduzione del 30% ma che 
verrà calcolata sulla tassazione massima del corso di studio.  
Nel caso in cui lo studente: 
• consegua più di 36 CFU non verrà applicato lo sconto nell’anno di 

riferimento; 
• consegua i CFU previsti per accedere alla prova finale per il conseguimento 

del titolo prima del termine previsto dal part time, sarà tenuto comunque a 
pagare le tasse relative all’intero percorso pattuito. 

 
CORSI SINGOLI 
Possono ottenere l'iscrizione a singoli insegnamenti, cosiddetti "corsi singoli", 
i cittadini italiani e stranieri in possesso di un titolo di studio che consenta 
l'iscrizione a corsi universitari, fino ad un massimo di 36 CFU per anno 
accademico. Si riportano per l’a.a. 2017/2018 i contributi: 
a. per le macroaree umanistiche: 

• 150 euro per esame fino a 6 CFU 
• 300 euro per esame superiori ai 6 CFU  

b. per le macroaree scientifiche: 
• 200 euro per esame fino a 6 CFU 
• 400 euro per esame superiori ai 6 CFU  

c. 100 euro per ciascun esame necessario ai fini dell’integrazione dei 
curricula degli studenti per l’iscrizione ai corsi di laurea magistrale. 

 

CONTRIBUTO ONNICOMPRENSIVO PER STUDENTI STRANIERI 
Gli studenti stranieri per i quali non è possibile calcolare l’Isee-U verseranno: 
• per gli studenti dei Paesi in via di sviluppo una tassazione fissa pari a 80% 

del massimo contributivo della fascia di appartenenza del corso; 



• per tutti gli altri paesi una tassazione fissa pari a 100% del massimo 
contributivo della fascia di appartenenza del corso. 

 
SCADENZE E MODALITA' DI PAGAMENTO 
Tutti gli studenti indistintamente, salvo esoneri, sono tenuti al pagamento 
della tassa regionale, dell’imposta di bollo e del contributo onnicomprensivo. 
Il pagamento delle tasse è suddiviso in 2 rate: 
• prima rata è costituita dalla tassa regionale, imposta di bollo e da una 

quota del contributo onnicomprensivo che va da un minimo di 5 euro ad 
un massimo di 332,00 euro. 

• seconda rata, costituita dall’eventuale residuo del contributo 
onnicomprensivo, può essere saldata in 2 modalità:  

a. in un’unica soluzione da saldare entro il 30 marzo 2018 se è stata 
selezionata l’opzione “pagamento in unica soluzione” oppure 
l’importo della 2° rata è inferiore a 300,00 euro;  

b. in due soluzioni (opzione di default del sistema)  
 50% da pagare entro il 30 marzo 2018  
 50% entro il 1 giugno 2018.  

L'importo della seconda rata sarà calcolata arrotondando il risultato all'euro 
superiore. 
Il contributo onnicomprensivo può essere pagato presso qualsiasi Agenzia 
della Unicredit, in tutta Italia. Il pagamento può essere anche effettuato on-
line tramite carta di credito attraverso il sito della Unicredit. 
Lo studente non in regola col pagamento delle tasse:  

a. non può sostenere esami; 
b. non può ottenere alcun certificato relativo alla sua carriera nella parte 

cui si riferisce il predetto difetto di pagamento;  
c. non può ottenere il congedo per il passaggio o il trasferimento ad altro 

Ateneo. 
Gli studenti che intendono usufruire della riduzione dei contributi universitari 
rispetto all’importo massimo previsto dovranno ottenere l’attestazione ISEE-
Università per le prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario 
che dovrà essere acquisito entro il 15 dicembre 2017. La mancata 
presentazione dell’attestazione ISEE-Università comporterà il pagamento 
dell’aliquota massima del contributo onnicomprensivo. 
Se l’ISEE-Università non viene presentato entro la scadenza del 15 dicembre 
2017 può essere presentato anche successivamente ma verrà applicata una 
sanzione per il ritardo come riportato nella tabella seguente: 

Data presentazione Importo sanzione 

Dal 16 dicembre 2017 al 15 marzo 2018 150 € 

Dal 16 marzo 2018 al 2 luglio 2018 200 € 

La sanzione non si applica nei seguenti casi: 
• immatricolazione alle Lauree Magistrali, qualora la scadenza per 

l'immatricolazione sia fissata in data successiva al 15 dicembre 2017; 



• immatricolazione a corsi a numero programmato oltre il 15 dicembre 2017 
in seguito allo scorrimento della graduatoria o per concorsi banditi 
successivamente a tale data; 

• immatricolazione a seguito di trasferimento da altra Università perfezionato 
oltre la data del 15 dicembre 2017. 

La sanzione per il ritardo nella presentazione dell’ISEE-U, oltre cioè il 15 
dicembre 2017, si cumula con le eventuali indennità di mora sottoindicate 
applicate in caso di ritardato pagamento.    
La prima rata deve essere pagata al momento dell’immatricolazione / 
iscrizione agli anni successivi e cioè entro il 6 novembre 2017 ovvero entro 
la scadenza indicata per le immatricolazioni negli avvisi / bandi di 
concorso. 
Indennità di mora: 
• 50 euro per pagamento effettuato entro il 31dicembre 2017 
• 100 euro per pagamento effettuato oltre tale data ed entro il 30 marzo 

2018.  
Non pagano la prima rata, ma solo la marca da bollo di € 16,00 gli 
studenti che fanno domanda di borsa di studio a LAZIODISU. Coloro che 
non risulteranno né vincitori, né idonei dovranno versare all’Università la 
prima rata entro 30 gg. da quando avranno accesso al pagamento. Scaduto il 
termine verrà applicata la mora di 100 euro. 
L’immatricolazione si perfeziona con la consegna in Segreteria studenti della 
prescritta documentazione entro 30 giorni dal pagamento della prima rata e 
salvo diverse disposizioni indicate nei bandi di concorso. 
Dopo tale scadenza saranno disattivate le credenziali per accedere ai servizi di 
Ateneo. 
La scadenza del 6 novembre 2017 non riguarda i corsi di studio che sono 
soggetti a prove selettive. Per questi corsi le scadenze sono fissate dai relativi 
bandi.  
Con modalità e scadenze che saranno specificate sul sito d’Ateneo di ogni 
Macroarea, per i corsi di laurea magistrale è possibile anche 
l’immatricolazione in corso d’anno. 
Resta fermo che l’indennità di mora è dovuta per i pagamenti effettuati oltre la 
scadenza fissata dai relativi bandi. 
 
 
ESONERI ED ALTRE AGEVOLAZIONI PER GLI STUDENTI 
ESONERI TOTALI 

• Sono esonerati dal pagamento del contributo annuale onnicomprensivo 
gli studenti con invalidità riconosciuta pari o superiore al sessantasei 
per cento ovvero con disabilità', con riconoscimento di handicap ai 
sensi dell'articolo 3, comma 1, della  legge  5  febbraio 1992, n. 104  e 
tutte le categorie dei soggetti equiparati, vittime della criminalità 
organizzata e terrorismo e vittime del dovere, studenti beneficiari di 
borse di studio LazioAdisu (vincitori ed idonei), i cittadini stranieri 
borsisti e i rifugiati politici.  



• esonero dal pagamento delle tasse universitarie per tutto il corso di 
studio per gli studenti che sono vincitori di una medaglia olimpica.  

 
ESONERI PARZIALI 

a. Esonero parziale per i figli dei dipendenti dell'Università degli 
Studi di Tor Vergata iscritti presso questo Ateneo. Riduzione del 
50% dell’importo della seconda rata per gli studenti con almeno un 
genitore dipendente a tempo indeterminato o determinato con un 
reddito ISEE non superiore a 30.000,00 euro - delibera C.d.A del 24 
marzo 2015. 

b. Esonero parziale per i dipendenti di ruolo dell'Università degli 
Studi di Tor Vergata iscritti presso questo Ateneo. Riduzione del 
50% dell'importo della seconda rata, indipendentemente dal reddito; 

c. Esonero parziale per gli iscritti con disabilità compresa tra il 46% 
e il 66%. Riduzione del 20% sull’importo della seconda rata per gli 
studenti iscritti con disabilità compresa tra il 46% e il 66% – delibera 
C.d.A. del 24 marzo 2015; 

d. Esonero parziale per studenti con fratelli iscritti presso questo 
Ateneo. 

e. Riduzione, del 10% a valere sulla seconda rata, si applica a ciascuno 
dei fratelli iscritti a condizione che l'ISEE-Università dichiarato da 
ogni fratello sia pari o inferiore ad € 23.000,00 (somma aggiornata ai 
sensi del D.M. 23 marzo 2016 n. 174 “Aggiornamento soglie ISEE e 
ISPE anno accademico 2016/2017”); 

f. Esonero parziale per i vincitori delle Olimpiadi Nazionali di 
Matematica e figure ad esse assimilate. Esonero dal pagamento della 
seconda rata dei contributi universitari per il primo anno di corso per i 
vincitori delle Olimpiadi Nazionali di Matematica e figure ad esse 
assimilate; 

g. Contributi del test di accesso ai corsi. I contributi per la 
partecipazione alle prove di accesso ai Corsi di Laurea/ Laurea 
magistrale e Laurea Magistrale a ciclo unico non sono dovuti da parte 
della seguente categoria di soggetti: 

• soggetti con disabilità con riconoscimento di handicap ai sensi 
dell’art.3 comma 1 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104 o con 
invalidità pari o superiore al 66% sessantasei (D.R 19161 del 
2/07/2014)  

• studenti stranieri non residenti in Italia (delibera C.d.A. del 24 
marzo 2015);  

a. Fuori regione. Riduzione del 5% del contributo onnicomprensivo per 
gli studenti fuori regione; 

b. Diplomati con 100/100. Esonero per il primo anno del contributo 
onnicomprensivo per gli studenti che hanno conseguito al diploma 
100/100 (60/60); 

c. Laureati con 110/110. Riduzione del 10% sulla tassa onnicomprensiva 
al primo anno per gli studenti che si sono laureati presso il nostro o altro 



ateneo riportando una votazione di 110/110 e si sono immatricolati ad 
un corso di laurea magistrale; 

d. Laureati con 110/110 presso l’Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”. Esonero dal pagamento del contributo del test di accesso ai 
corsi di laurea magistrale per gli studenti che si sono laureati presso il 
nostro ateneo riportando una votazione di almeno 100/110;  

e. Partecipanti a competizione olimpica mondiale. Riduzione del 30% 
sulla tassa onnicomprensiva universitaria per gli studenti che 
partecipano ad una competizione olimpica mondiale; 

f. Agevolazioni per maternità. La studentessa per la propria maternità 
può optare se avvalersi o meno del periodo di interruzione degli studi. 
Se decide di avvalersi dell’istituto dell’interruzione degli studi per un 
anno esso opererà in concomitanza con l’evento parto, e la studentessa 
avrà tre anni di tempo dalla data del parto, per scegliere quando 
esercitare la relativa facoltà. Se decide di non avvalersi 
dell’interruzione la studentessa potrà fruire di una riduzione del 30% 
della contribuzione prevista dal corso di studio. 

 
PREMI DI STUDIO PER GLI STUDENTI ISCRITTI AD ANNI 
SUCCESSIVI AL PRIMO 
Istituzione di premi di studio a studenti iscritti ad anni successivi al primo, in 
presenza di particolari requisiti di merito. 
I beneficiari devono essere: 
- studenti iscritti regolarmente nell' a.a. 2016/2017 ad anni successivi al primo; 
- studenti immatricolati a Tor Vergata o comunque a studenti che abbiano 
frequentato il precedente anno accademico interamente presso un corso di 
laurea dell’Ateneo; 
- studenti che non abbiano effettuato abbreviazioni di corso; 
- studenti che non abbiano effettuato passaggi di corso o di ordinamento nel 
precedente anno accademico. 
Stante i suddetti requisiti lo studente beneficiario del premio di studio deve 
avere un rendimento incluso nel miglior 5% degli iscritti allo stesso anno del 
medesimo corso di laurea/laurea magistrale/laurea magistrale a ciclo unico. 
Il calcolo della graduatoria viene effettuato secondo un apposito algoritmo. 
Alla suddetta tipologia di studenti viene accordato un premio di studio di 
600,00 euro lordi omnicomprensivi degli oneri ed imposte a carico 
dell’Ateneo, o di entità commisurata all’eventuale extragettito, 
indipendentemente dal reddito del nucleo familiare che potrà valere solo in 
caso ex aequo. 

 
SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE DI AREA SANITARIA 
Per la particolare tipologia delle scuole, non è previsto alcun esonero per gli 
iscritti alle scuole di specializzazione di area sanitaria.  
Gli iscritti alle Scuole di specializzazione di area sanitaria sono tenuti al 
pagamento dei contributi universitari per l’a.a. 2017/18 nella seguente misura: 
• Scuole di specializzazione mediche riordinate ai sensi della normativa UE 
• Scuole di specializzazione laureati non medici con borsa di studio. 



Prima rata: 
• Tassa minima d’iscrizione fissata dallo Stato adeguata al tasso 

d’inflazione programmato dello 0,6%: 201,58 euro 
• Imposta di bollo da versare allo Stato: 16,00 euro 
TOTALE: 218 euro 
Alla suddetta somma va aggiunta la tassa regionale, attualmente non ancora 
deliberata dalla Regione Lazio. 
Seconda rata: 2025 euro 
Il pagamento della prima rata deve essere effettuato al momento 
dell’immatricolazione; per le iscrizioni agli anni successivi entro due mesi 
dalla data di inizio della attività di formazione. 
Il pagamento della seconda rata deve essere effettuato entro otto mesi dalla 
data d’inizio della attività di formazione. 
La data di scadenza dei pagamenti sarà visualizzata nel link “riepilogo 
bollettini”. 
Scuole di specializzazione per i laureati non medici senza borsa di studio 
Prima rata: 
• Tassa minima d’iscrizione fissata dallo Stato adeguata al tasso 
d’inflazione programmato dello 0,6%: 201,58 euro 
• Imposta di bollo da versare allo Stato: 16,00 euro 
TOTALE: 218 euro  
Alla suddetta somma va aggiunta la tassa regionale, attualmente non ancora 
deliberata dalla Regione Lazio. 
Seconda rata: 968,00 euro 
Il pagamento della prima rata deve essere effettuato all’atto 
dell’immatricolazione e per le iscrizioni agli anni successivi entro due mesi 
dalla data di inizio della attività di formazione. 
Il pagamento della seconda rata deve essere effettuato entro otto mesi dalla 
data d’inizio della attività di formazione. 
La data di scadenza dei pagamenti sarà visualizzata nel link “riepilogo 
bollettini”. 
 
Scuole di specializzazione di area Odontoiatrica 
Prima rata: 
• Tassa minima d’iscrizione fissata dallo Stato adeguata al tasso 
d’inflazione programmato dello 0,6%: 201,58 euro 
• Imposta di bollo da versare allo Stato: 16,00 euro 
TOTALE: 218 euro 
Alla suddetta somma va aggiunta la tassa regionale, attualmente non ancora 
deliberata dalla Regione Lazio. 
Il pagamento della prima rata deve essere effettuata all’atto 
dell’immatricolazione. 
Seconda rata:  2025,00 euro 
Il pagamento della prima rata deve essere effettuata all’atto 
dell’immatricolazione e per le iscrizioni agli anni successivi entro due mesi 
dalla data di inizio della attività di formazione. 



Il pagamento della seconda rata deve essere effettuato entro otto mesi dalla 
data d’inizio della attività di formazione. 
La data di scadenza dei pagamenti sarà visualizzata nel link “riepilogo 
bollettini”. 
 
Norma comune a tutte le scuole di specializzazione 
Per i pagamenti effettuati dopo le scadenze previste, è dovuta un’indennità di 
mora nella misura di: 
50,00 euro entro 30 giorni dalla scadenza 
100,00 euro oltre 30 giorni dalla scadenza 

 
SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE PER LE PROFESSIONI LEGALI 
• Tassa minima d’iscrizione fissata dallo Stato adeguata al tasso 
d’inflazione programmato dello 0,6%: 201,58 euro 
• Imposta di bollo da versare allo Stato: 16,00 euro 
TOTALE: 218 euro 
Alla suddetta somma va aggiunta la tassa regionale, attualmente non ancora 
deliberata dalla Regione Lazio. 
Contributo di Ateneo: 1184,00 euro 
Totale :1402,00 euro  
Prima rata: 702,00 + tassa regionale, al momento dell’immatricolazione 
Seconda rata: 700,00 
La scadenza del pagamento della seconda rata sarà resa nota nel Bando di 
concorso a. a. 2017/2018. 
Norma comune a tutte le scuole di specializzazione 
Per i pagamenti effettuati dopo le scadenze previste, è dovuta un’indennità di 
mora nella misura di: 
• 50,00 euro entro 30 giorni dalla scadenza 

• 100,00 euro oltre 30 giorni dalla scadenza 
CONTRIBUTI PER I SERVIZI PRESTATI SU RICHIESTA DELLO 
STUDENTE PER ESIGENZE INDIVIDUALI 
Per l’anno accademico 2017/2018 l’importo dei seguenti contributi per i 
servizi prestati su richiesta dello studente per esigenze individuali è stabilito 
nella misura a fianco indicata: 

Duplicato  libretto iscrizione € 70,00 
Duplicato della pergamena € 120,00 
Contributo per la 
partecipazione ai concorsi ed ai 
test di orientamento per i corsi 
ad accesso libero 

€ 35,00 



Contributo per il  
riconoscimento del titolo 
accademico conseguito 
all'estero (dal  1° settembre al 5 
/11/ 2017 senza mora, fino al 
31/12/ 2017 mora di € 50) 

€ 70,00 

Esami di stato 

€ 250 (incluse le spese per la 
compilazione della pergamena e per la 
marca da bollo assolta virtualmente) 
€ 300 solo per i laureati in Medicina e 
Chirurgia (incluse le spese per la 
compilazione della pergamena e per la 
marca da bollo assolta virtualmente, e 
assicurazione per il tirocinio) 

Studenti interruttori 
€ 500,00 

(per ripresa degli studi dopo 
l’interruzione) 

Studenti decaduti  
(domanda) € 60,00 

(se accolta) a € 500,00 
 

Contributo trasferimento ad 
altri Atenei 
(entro il 31/12/ 2017) 

€ 150,00 

Contributo passaggio  
(entro il 31/12/2017) € 50,00 

Trasferimento da altri Atenei 
(entro il 31/12/2017) 

 Non è dovuta la tassa regionale se 
si proviene dalla stessa regione 
 Si deve pagare la tassa regionale 
se si proviene da altra regione  
 Si devono pagare i contributi 

 
- di dare mandato al Direttore generale e all’Amministrazione di valutare la 
possibilità – senza che questo comporti problemi di liquidità alle casse 
dell’Ateneo – di rateizzare in più tranches, in base alla classe di contribuzione, 
il pagamento della seconda rata nonché di valutare la possibilità di rivedere 
l’impianto complessivo delle tasse in corso d’opera proponendo nuove 
soluzioni al Consiglio di Amministrazione se per qualche ragione nella fase di 
immatricolazioni si dovessero verificare situazioni di particolare criticità. 
 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO SEDUTA STANTE. 
 
IL DIRETTORE GENERALE         IL PRO-RETTORE VICARIO 
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